
 

 

 

 

 

 

 

. 

 

Agli Atti 

Al sito web 

www.icfalbor.edu.it 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto alla società Aretè Formazione srl 
finalizzata all’attività di formazione rivolta ai docenti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, entrato in vigore dal 17/11/18; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ministero dell’Istruzione 
 

Istituto Comprensivo  “G. Falcone e P. Borsellino” 
 

VIA DANTE ALIGHIERI 1 - 26010 OFFANENGO (CR) 
Tel.: 0373 244978/780899 – Fax IP: 0373/243574 

mail: CRIC80500T@istruzione.it - pec: CRIC80500T@pec.istruzione.it 

web: www.icfalbor.edu.it 
 

cod. meccanografico: CRIC80500T - c.f.: 82007030198 – cod. univoco: UFOQVF – matricola INPS: 2601803138 

 

______________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________ 

 

C
R

IC
80

50
0T

 -
 A

62
2C

32
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
33

 -
 0

7/
03

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

mailto:CRIC80500T@istruzione.it
mailto:CRIC80500T@pec.istruzione.it
http://www.icfalbor.edu.it/


VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, 

convertito nella L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte con personale 

in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, ad esperti di provata competenza; 

TENUTO CONTO che il valore economico del servizio è inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO il parere favorevole della Giunta esecutiva di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATA la Determina n. 603 del 15/10/2021 di approvazione dell’aggiornamento del PTOF 

2019-2022; 

CONSIDERATO che l’art. 43 del decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 consente la stipula di 

contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’individuazione di ente formatore circa 

l’approfondimento delle competenze per favorire e supportare l’eloquio dei bambini frequentanti la 

scuola Primaria; 

TENUTO CONTO della richiesta pervenuta dai docenti della disponibilità, oltre che della volontà di 

prendere parte alla formazione in oggetto; 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente 

qualificata; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato, presso il 

personale scolastico all'interno dell'Istituto comprensivo, di non poter rinvenire professionalità con i 

requisiti necessari ovvero con la specifica competenza occorrente; 

TENUTO CONTO che l’Ente Aretè Formazione srl, risulta accreditato presso il MIUR per la          

formazione del personale della scuola ai sensi della Direttiva Ministeriale 170/2016.  

TENUTO CONTO che l’Aretè Formazione ha accreditato in piattaforma S.O.F.I.A. il Corso di 

Formazione Strumenti per la nuova valutazione nella scuola primaria – Ciclo Webinar – a.s. 

2021/2022 – Edizione di febbraio –aprile – con codice iniziativa 60949; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2022; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di conferire, tramite affidamento diretto, l’incarico di formazione all’Aretè Formazione 

srl;  

 di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di una convenzione per l’a.s. 2021/2022, 

per un monte ore massimo di 15 di formazione On Line, per un costo di € 35,00 

OMNICOMPRENSIVI per ogni partecipante, per un massimo di 20 docenti; 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma omnia di € 700,00 a carico del PA 

2022, imputata al progetto/attività: P.4.2. – Formazione per l’autonomia ed il successo 

formativo; 

C
R

IC
80

50
0T

 -
 A

62
2C

32
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
33

 -
 0

7/
03

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U



 di nominare il Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, quale Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto 

in “Amministrazione Trasparente” .  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. ROMANO DASTI 

                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                     e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

 

C
R

IC
80

50
0T

 -
 A

62
2C

32
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
33

 -
 0

7/
03

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U



 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto 

in “Amministrazione Trasparente” .  

C
R

IC
80

50
0T

 -
 A

62
2C

32
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
33

 -
 0

7/
03

/2
02

2 
- 

U
N

IC
O

 -
 U



 
C

R
IC

80
50

0T
 -

 A
62

2C
32

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

33
 -

 0
7/

03
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 U


